ATA Nº 03/2022

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às oito horas e quarenta e cinco minutos, em segunda chamada, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS, em Assembleia Ordinária, na Sala de Reuniões do Hospital Bom Pastor, à Rua Theodorico Fricke, 300, Bairro São Geraldo, neste Município de Ijuí. Presentes - A lista de presença será anexada a esta Ata. A Presidente Shirlei Hepfner inicia a Assembleia saudando e agradecendo a presença de todos, especialmente a acolhida do Hospital Bom Pastor, que sedia esta Assembleia. A Presidente passa a palavra à Assistente Social do Hospital, Sra. Maria Siqueira, que faz uma explanação acerca do funcionamento e dos diversos serviços oferecidos pelo Bom Pastor. 1. Leitura, discussão e aprovação da Ata anterior - Lida a Ata nº 02/2022 a mesma é Aprovada sem ressalvas e por unanimidade. 2. Regimento Interno - A Conselheira Carolina Menegon, membro da Comissão de Legislação e Fiscalização, informa que o trabalho está sendo mais difícil e trabalhoso do que o esperado inicialmente, mas acredita que na Assembleia de julho a minuta seja apreciada em plenária. A Presidente Shirlei sugere que por ocasião de tal Assembleia leia-se, também, a Lei 6.988, de 21 de outubro de 2020, a fim de que seja por todos conhecida. 3. Lei de Benefícios Eventuais — As Coordenadoras dos CRAS CSU e Glória, Marlise Weschenfelder e Fabíola Dutra, respectivamente, entregam cópia da minuta aos presentes e fazem uma exposição da mesma, esclarecendo dúvidas. 4. Entrega dos Comprovantes de Inscrição - A Presidente procede à entrega dos Comprovantes de Manutenção de Inscrição, bem como Inscrições de Programas, Projetos e Serviços. 5. Correspondência recebida - Não há. **6. Assuntos Gerais** - A Presidente informa que a próxima Assembleia será realizada no dia 14 de junho próximo, no Centro de Atendimento Integral ao Surdo - CAIS, a convite deles e agradece novamente ao Hospital Bom Pastor pela acolhida ao COMAS neste dia. Nada mais havendo a tratar a Presidente finaliza a Assembleia e eu, Débora Tausendfreund Solarevischy, Secretária Executiva, encerro, lavro e assino a presente Ata juntamente com a Presidente Shirlei Hepfner